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Úvod

Téma Analýza moţností pro sníţení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku cestovního

ruchu jsem si zvolila z několika důvodů. Hlavním důvodem je má osobní

zainteresovanost ve sluţbách cestovního ruchu. Jiţ téměř tři roky pracuji v ubytovacím

zařízení, které se denně potýká s problematikou sezonnosti. Jedná se o menší

tříhvězdičkový hotel v centru města Plzně, který nese název Hotel Plzeň***.

I přes neustále se zlepšující situaci projevující se vyšší návštěvností v kaţdém roce, lze

v hotelu stále pozorovat výkyvy v obsazenosti během celého roku, coţ mě podnítilo

k hlubšímu zaměření se na tuto problematiku a ke snaze nalézt pro Hotel Plzeň***

řešení, která by mohla napomoci tyto výkyvy odstranit nebo alespoň co nejvíce zmírnit.

Pro uchopení problematiky sezonnosti je nejprve nutné vydefinovat základní pojmy a

teze, se kterými je tato problematika spojena. Posléze je nutné teoreticky zpracovat její

moţná řešení v co nejobecnější formě tak, aby následná konkrétní řešení s tímto

zpracování korelovala. Dále je nutné podrobně analyzovat vybrané ubytovací zařízení

nejprve obecně pro přiblíţení jednotlivých zvláštností a aspektů, a poté konkrétně

prostřednictvím vnitřních dat celkově vyhodnotit situaci hotelu a v tomto hodnocení

nalézt sezonnost jako takovou.

Jelikoţ Hotel Plzeň*** jiţ sezonnost řeší, bude nutné tyto jeho snahy ve struktuře

vytyčených teoretických konstrukcí nejprve podrobit kritice a hodnocení efektivnosti a

rozhodnout, zda jsou pro hotel v budoucnu výhodná.

Konečně pak na základě předchozích analýz a kritiky jiţ uţívaných řešení budou

navrţeny nové moţnosti eliminace sezonnosti, přičemţ v tomto bude kladen důraz na

účelnost, konkretizaci a především efektivnost.

Mezi moţnosti řešení této problematiky nelze nezahrnout potenciál, který s sebou město

Plzeň jako Evropské hlavní město kultury 2015 nese. Tento potenciál můţe významnou

měrou přispět k eliminaci sezonnosti, a to hlavně díky velkému přílivu turistů do města.

V případě navázání řešení na tuto událost však je nutné brát v potaz, ţe je časově

omezena a tudíţ jako dlouhodobý nástroj nevhodná.

Z tohoto důvodu bude práce zaměřena spíše na moţnosti nabízející dlouhodobější řešení

v boji proti sezonním výkyvům v obsazenosti Hotelu Plzeň***.
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Cíle a metodika

Cílem mé práce je tedy nejprve pomocí analýzy podrobně odhalit a zmapovat

problematiku sezonnosti a její dopady a na základě těchto zjištění navrhnout konkrétní a

hlavně efektivní kroky k její eliminaci a tím tak zmírnit její negativní dopady. Jako dílčí

cíl lze zmínit nutnost podrobné analýzy jiţ konkrétně pouţívaných nástrojů pro boj se

sezonností, vyhodnocení jejich účinnosti a rozhodnutí, zda i v budoucnu budou tyto

nástroje mít svou opodstatněnou roli.

V rámci zpracování této práce bude vyuţita jednoduchá metoda: teorie - analýza -

zhodnocení - návrh, která tvoří základní osu celé práce.

Při zpracování teoretické části je vyuţíváno převáţně literatury a to jak české, tak

zahraniční, přičemţ tento zdroj bude podroben kritice co do jeho aktuálnosti, tematické

blízkosti a obsahu tak, aby se co moţná nejvíce protínal s tématem práce. V části

analýza budou vyuţita data převáţně z interních materiálů Hotelu Plzeň*** a zkušeností

autorky s prostředím. Interními materiály je myšlena vnitřní softwarová databáze

hotelu, která zaznamenává většinu potřebných dat při poskytování sluţeb hostům,

přičemţ tato data lze vygenerovat dle určených kriterií. Předem shromáţděná data

budou rozdělena a pomocí grafického zobrazení porovnávána v rámci jednotlivých

období a tematických celků.

Dále pak bude přistoupeno k hodnocení výstupů analytické části, a to takovým

způsobem, aby bylo moţné jasně určit míru problematiky sezonnosti, její četnost, vývoj

a negativní dopady na Hotel Plzeň***.

Jelikoţ Hotel Plzeň*** jiţ zavedl některé nástroje, prostřednictvím nichţ se sezonností

bojuje, bude nutné ještě před vlastním závěrečným návrhem nových řešení tyto nástroje

podrobně analyzovat a zhodnotit jejich efektivitu. Pro tato zjištění budou získávána data

především prostřednictvím strukturovaných rozhovorů s předem vybranými

konkrétními zákazníky, přičemţ jejich výpovědi budou pouţity nejen pro zhodnocení

stávajícího stavu, ale zároveň jako podklad pro budoucí navrhovaná řešení.

Strukturovaný rozhovor lze povaţovat pro tuto práci za klíčový zdroj informací, neboť

v problematice sezonnosti nelze jiným způsobem efektivně plánovat neţ tak, ţe budoucí

kroky budou navrţeny v souladu s přáními zákazníků.
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Logickým ucelením celé práce je pak návrh, který bude obsahovat konkrétní aktivity

zaměřené na eliminaci sezonnosti, přičemţ při sestavování tohoto návrhu bude

vycházeno z předchozích částí práce.
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1 Charakteristika cestovního ruchu

Pro pojem cestovní ruch lze v literatuře najít několik desítek definic. Dle Světové

turistické organizace (United Nations World Tourism Organization - UNWTO)

„cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst či přebývajících v místech,

která se nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí, a to ne déle než jeden rok, za účelem

dovolené, pracovních závazků či z jiných důvodů,“ (Goeldner, Ritchie, 2014, s. 6)

přičemţ obvyklým prostředím je myšleno místo obvyklého pobytu, místo nacházející se

mezi domovem a pracovištěm a dalšími místy obvykle navštěvovanými.

Mezinárodní sdruţení expertů cestovního ruchu AIEST definuje pojem cestovní ruch

jako „souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob, přičemž

místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání.“ (Ryglová, Burian,

Vajčnerová, 2011, s. 18)

Podobnou definici uvádí také Jakubíková (2012, s. 18), která tvrdí, ţe „za cestovní ruch

je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostřední do míst, která jsou vzdálena od

místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce.“

Spíše ekonomicky laděnou definici cestovního ruchu uvádí F. W. Ogilvie (1933, In:

Ryglová, Burian, Vajčnerová, s. 17), která cestovní ruch popisuje jako „ekonomický jev

spojený se spotřebou hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných

v místě trvalého bydliště.“ Zdůrazňuje tedy, ţe součástí cestovního ruchu je přesun

kupních fondů.

Goeldner a Ritchie (2014, s. 5) pak uvádějí ve své publikaci, ţe cestovní ruch můţeme

„definovat jako komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního

ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky

cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují,

aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn

politických a veřejnoprávních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR,

mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené

aktivity.“ Komplexnost cestovního ruchu spatřují v moţných pohledech na cestovní

ruch. Rozlišují čtyři pohledy, a sice turistu, který vyhledává různé destinace za účelem

zkušeností a uspokojení; firmy, které nabízejí turistům zboží a služby za účelem
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výdělku; správu hostitelských zemí či oblastí, neboť cestovní ruch přináší potenciál

přínosu nového kapitálu a hostitelskou komunitu zastoupenou místními obyvateli,

kteří se díky cestovnímu ruchu dostávají do interakce se zahraničními turisty, které

mohou být přínosné ale také škodlivé (vliv na kulturu, zaměstnanost). (Goeldner,

Ritchie, 2014)

Obecně lze tedy říci, ţe se jedná o cestování lidí za účelem rekreace či pracovní

povinnosti.

Obr. č. 1: Důvody cestování


[…]


100 %, kdy 0 % znamená: v ţádném případě se nevrátíte, 100 %: určitě se

vrátíte)

14. Pokud se neplánujete k nám někdy vrátit, můţete prosím uvést důvod?

Příloha F: Dotazník Hotelu Plzeň***

DOTAZNÍK HOTELU PLZEŇ***

Odkud jste se dozvěděli o Hotelu Plzeň***? Prosíme, zaškrtněte:

webové stránky hotelu internetová reklama rezervační portál

přátelé firma jinde: …………………………….

Za jakým účelem jste přijeli do Hotelu Plzeň***? Prosíme, zaškrtněte:

rodinná dovolená odpočinek a relaxace sluţební cesta

pobytový balíček: …………………………………………………………………….

Jak jste byli spokojeni s úrovní poskytovaných služeb v našem hotelu? Prosíme o

zakroužkování vždy jedné známky dle Vaší spokojenosti s danou částí našeho

hotelu:

1 - naprostá spokojenost, 2 - uspokojující úroveň, 3 - přijatelná úroveň,

4 - převažující nespokojenost, 5 - naprostá nespokojenost.

1. RECEPCE

Čistota vstupních prostor a prostoru recepce 1 2 3 4 5

Chování a ochota jednotlivých recepčních 1 2 3 4 5

Úroveň jazykových schopností recepčních 1 2 3 4 5

Celkový vzhled a upravenost recepčních 1 2 3 4 5

Spokojenost s moţnostmi platby za ubytování 1 2 3 4 5

Vaše připomínky, názory a komentáře či nápady k části týkající se recepce:

2. POKOJ

Stav a čistota Vašeho pokoje 1 2 3 4 5

Vybavenost a funkčnost zařízení na pokoji 1 2 3 4 5

Spokojenost s úklidovými sluţbami během pobytu 1 2 3 4 5

Pokojové sluţby 1 2 3 4 5

Vaše připomínky, názory a komentáře či nápady k části týkající se pokoje:

3. STRAVOVÁNÍ

Kvalita, vzhled a uspořádání potravin na snídani 1 2 3 4 5

Spokojenost s nabídkou jednotlivých pokrmů 1 2 3 4 5

Spokojenost s pokrmy - chuť, vzhled, vůně 1 2 3 4 5

Čistota prostorů restaurace 1 2 3 4 5

Chování, ochota a přístup obsluhy 1 2 3 4 5

Celkový vzhled a upravenost obsluhy 1 2 3 4 5

Vaše připomínky, názory a komentáře či nápady k části týkající se stravování:

4. CELKOVÁ SPOKOJENOST

Celková spokojenost s ubytovací částí hotelu 1 2 3 4 5

Celková spokojenost hotelovou restaurací 1 2 3 4 5

Celková spokojenost s celým pobytem 1 2 3 4 5

Vaše připomínky, názory a komentáře či nápady k části týkající se celkové

spokojenosti:

5. VAŠE KOMENTÁŘE, NÁZORY ČI NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ, ANEB CO

JSTE V NAŠEM HOTELU POSTRÁDALI?

Jméno:………………………………………

Datum: ………………………………………

Číslo pokoje: ………………………

DĚKUJEME ZA VÁŠ ČAS STRÁVENÝ VYPLNĚNÍM TOHOTO DOTAZNÍKU!

PŘEJEME VÁM KRÁSNÝ DEN, VÁŠ HOTEL PLZEŇ***!

Abstrakt

FIALOVÁ, Lenka. Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku

cestovního ruchu. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 84 s.,

2015.

Klíčová slova: cestovní ruch, sezonnost, hotelnictví, obsazenost

Předloţená diplomová práce je zaměřena na problematiku sezonnosti v cestovním

ruchu, konkrétně pak v hotelnictví. Jsou zde charakterizovány příčiny, důsledky,

sledování a měření sezonnosti a zároveň také moţnosti její eliminace, přičemţ právě

tyto jednotlivé moţnosti jsou východiskem pro celou práci. Sezonnost je zde přiblíţena

nejprve z teoretického pohledu a poté je přistoupeno k jejím konkrétním aspektům

v ubytovacím zařízení. Vliv sezonnosti je v rámci práce zkoumán v Hotelu Plzeň***,

který se nachází v centru města Plzeň. V tomto konkrétním ubytovacím zařízení je

sezonnost posuzována dle výsledků analýz interních údajů. Poté jsou navrţeny změny

stávajících postupů a zároveň navrţena nová moţná řešení sezonnosti. Tato nová řešení

by v ideálním případě měla být v Hotelu Plzeň*** reálně provedena a jejich výsledky

pouţity pro následné hodnocení, které umoţní toto téma dále rozvíjet.

Abstract

FIALOVÁ, Lenka. Analysis of possibilities for reducing seasonality effects in selected

tourism enterprise. Theses. Pilsner: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 84 p., 2015.

Key words: tourism, seasonality, hotel industry, occupancy

This theses is focused on on the seasonality in tourism, specifically in the hotel industry.

There are characterized causes, consequences, monitoring and measurement of

seasonality as well as the possibilities of its elimination, whereas just these possibilities

are the starting point for all the work. Seasonality is here described from the theoretical

point of view, and then is aceeded to the specific aspects in an accommodation facility.

Seasonal influence is investigated in this thesis in Hotel Plzeň***, located in the heart

of Pilsen. In this particular accommodation facility is seasonality evaluated according to

the results of the analyzes of the internal data. Then they are proposed changes to

existing processes and also a new possible solutions seasonality. These new solutions

should ideally be at the Hotel Plzeň*** implemented and their results are used for

subsequent evaluation, which will allow evolve this issue further.