## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lenka Fialová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku cestovního ruchu
**Hodnotitel – oponent:** doc.ing.P.Cimler,CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
D) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
E) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
F) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
G) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
H) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
I) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
J) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
K) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
L) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
M) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
N) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce má srozumitelnou strukturu, nezatežuje zbytečně text zdlouhavými převzatými teoretickými problémy bez vazby na praktickou část.

Velmi dobře pojatá a zařazená kap. 2 k teorii sezonnosti v CR, v závěru však bez hlubšího rozboru významu a uplatnění jednotlivých nástrojů mtg.mixu při řešení sezonnosti - zejména odkaz na Beránek a kol., 2013 či Királ'ová, 2002 se v této souvislosti jeví jako nedostatečný, napraveno ale kap.5 s bohatě prezentovanými stávajícími opatřeními včetně hodnocení jejich efektivnosti, na která navazuje kap. 6.1 s novými autorčinnými návrhy, zejména balíčky. Marně hledám v textu ale souvislost balíčků s mimosezonním obdobím - prosím vysvětlit při obhajobě.

Autorka prokázala zájem o problematiku, prezentuje bohatý zdrojový informační materiál, je schopna aplikace teorie na praktickém případě.

Celkově je cíl práce naplněn.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jak je využito v práci uvedené členění poptávky (viz Page)?
Lze kromě balíčků a služeb uvažovat i další opatření k eliminaci sezónnosti?

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).